UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De terremotu vnde aperta sunt ostia carceris. ca. lxxxvij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia libri

colonia ciuitas illa que defectu indigenarum  
nouis cultoribus impletus. Vnde et colonia qua-  
si a nouis cultoribus dicitur. Fumus enim ibi per di-  
ces aliquot, et die sabbato egressi sumus ex  
tra portam iuxta flumen ubi videbatur esse loco-  
cus a gruus orationis, id est locutionis vel super-  
plicationis. Orare namque accipitur per orare  
et pro supplicare.

Quod recepti sunt a muliere purpuraria.

Capitulum LXXXVI.

## Sedentes loque

ebamur mulieribus quod conenerat. Et  
mulier quedam lidda nomine pur-  
puraria ciuitatis taurinorum audiebat nos lo-  
quentes. Potest autem intelligi purpuraria quod  
si utens purpura, quia taurina erat pars regio se-  
mine. Vnde potius purpuraria: quod textrix pur-  
pure, vel quod vendebat purpura. Cum autem bapti-  
zata esset et domus eius tota deficata est nos  
dices. Si iudicatis me fideliter introite in do-  
mum meum: et manete mecum. Et ita uiimus coacti.  
Adhuc enim abhorrebatur intrare domos gen-  
tilium per vitando scandalo iudeorum.

De spiritu phitonico a puella electo.

Capitulum LXXXVII.

## Sicutum est autem

ferebantur nobis ad orationem: ut ob-  
viaseret nobis quedam puella habens  
spiritum phitonicum. Potest autem intelligi phis-  
tonissa, vel per spiritum phitonicum operans arte  
magica: vel spiritu phitonico vexata. His enim  
duobus modis accipitur in sacra scriptura hunc no-  
men, vel phitonissa dicitur queque spiritum phito-  
nicum suscitacione mortuorum operans arte magi-  
ca: ut que ad petitionem saulis ab inferno voca-  
uit animam samuelis, vel potius per ea spiritum  
imundum. Hec autem species artis magice ab ap-  
olline phitone invenuta est et ab eius cogno-  
mine cognominata est. Dicunt enim phitonissa  
que a spiritu phitonico possideretur, et ea utrumque  
si organo suo ad divinandum, qualiter hic potius  
ut videtur accipit. Et erat questuosa dominis  
suis, quod multum precipiebat emolumentum ex diui-  
natione ipsius. Hec subsecuta paulum et socios  
eius clamabat dicens. Iste homines sunt ser-  
uici dei excelsi, qui annunciant nobis viae salu-  
tis. Et sic clamabat multis diebus, forte per bo-  
num nature vel potius spumantem spiritum phito-  
nicum ut per ea ut loqueretur virginem. Con-

uersus autem paulus ipsa post cum clamante di-  
xit spiritus imundus. Precipio tibi in nomine  
Iesu Christi exi ab ea. Et exi ab ea quod indignus  
erat ut verbum euangelium per eam spiritus mediet  
annunciaret. Videntes autem hoc dominum eius scie-  
tes quia maximus inde sumeremus incommodum  
apprehenderunt silam et paulum, et duxerunt eos ad  
forum ad principes, et offerentes eos magistris  
tibus direxerunt. Isti homines perturbaverunt ciuitatem  
nostram, cum sint iudei predicantes nouaque  
dam religionem, quam non licet nobis suscipere ci-  
stimus rhomani. Ita enim decretum erat a rhoma-  
nis: ut nullus deus de novo colere nisi appro-  
batate senatus. Et cucurrit plebs aduersus  
eos et magistratus, et scissis eorum tunics insci-  
erunt eos virginis cedi, et flagellatos miserunt  
in carcerem: precipientes custodi ut diligenter custodiret eos. Qui accepto mandato mis-  
serunt eos in carcerem interiorum, pedes enim  
stringens ligno.

De terremoto unde aperta sunt ostia  
carceris.

Capitulum LXXXVIII.

## Edia autem nocte

m paulus et silas decatabant he-  
mos, et orantes laudabantur ei  
Et dum media nocte orarente subito facies ei  
terremotus, quod scilicet terremotu omnia fundem-  
ta carceris comota sunt, ostia aperta, vincula  
omnium quae erant in carcere rupta, non solus  
pauli et sile sed et aliorum. Exgefactus est autem  
custos carceris, et videlicet ianuas carceris ag-  
tas, euaginato gladio volebat se interficere,  
autem manus omnes incarcерatos aufugisse. Et  
cum esset paulus in medio carceris tenebrosus  
videns hoc in spiritu exclamauit, Nibil nol-  
facias mali. Universi enim qui tunc volebant sibi  
manus iniungere, quia putabant oculi incarcерatos  
aufugisse, et perito lumine a ministris in-  
trogressus est custos carceris, et tremefactus  
quia intellexerat paulus quod se veller interficeret,  
procidit paulo et sile ad pedes, et educens  
eos a carcere ait. Quid me dominus oportet facere  
ut saluus sis. Ad quem illi. Credet dominus  
nunquam iesum, et saluus eris tu et domus tua tota.  
Et locuti sunt ei verbū dominū, et omnibus  
qui erant in domo eius, et tollens eos in illa  
hora lauit plegas eorum, et baptizatus est, et sic

# Actuum apostolorum

Iauis et lotus est  
Quomodo a magistratibus sunt  
dimissi.

Ca. LXXXIX

**V**inqz perdu<sup>r</sup> eos i  
c domū suam, apposuit eis mensā et  
letatus est cu omni domo sua cre  
dens in deu<sup>r</sup>. Et cu dies factus esset misericordia  
magistratus nūcios ad custodes carceris dī  
centes. Dimitte homines illos tanqz despe  
cos. Dimitcebant autē illos ne plures crede  
rent, quia lá innocuerat eis miraculū. Et nū  
clavū custos carceris verba hec paulo. Di  
serunt magistratus ut dimitramini. Huc igl  
ture exēstes ite in pace. Ad quē paulus. Di  
serunt nos in carcere flagellatos publice, līc  
indennatos homines romanos, id ē, roma  
no imperio subiunctionē censicapti, pfectos,  
et libertate romana donatos, et nūc occulce  
nos ejiciūt. Nō sic,  
h̄ yemant ipi et nos Ut sicut in eos pu  
ejectat. Et cu renūcia blīca fuit manus ins  
tūcta, b̄ magistrati lectio, ita et publica  
b̄ inuenit audito fiat eccl̄io,  
q̄ romani essent. Et

venientes eduxerūt eos, et rogarāt vt egredie  
rēt de vrbē. Et exentes transierūt p̄ liddā  
et vīlis fratrib̄o consolati sunt eos, et inde p  
fecit venerunt thessalonīcā vbi erat synago  
ga indeor. Paulus autē ut consueverat in  
troiuit synagogam, et p̄ tria sabbata dīseruit  
eis de scripturis: predicas christū mortuū et  
reūurretis. Et crediderūt aliqui ex eis, et ad  
iuncti sunt paulo et sile et mulieres nō paucē  
et de proselitis et gērlbus multitudō magna  
Zelates autē inde et assumentes quosdam  
malos de vulgo concitauerunt ciuitatez ad  
uersus eos.

Q̄ inuidia indeor̄ iason accusa  
tus est.

Ca. XC.

**V**enientes in  
e domū iasonis apud quē hospita  
ti fuerāt, querebāt eos, p̄ducere  
i populi, et nō inuentis eis putantes eos a  
iasoni suffice occultatos, traxerūt iasonē et q̄l  
dam fratres ad principes ciuitatis dicentes  
Isti sunt qui vrbē mōcēstant quos suscepit  
iason et ipsi suscipientes eos faciūt cōtra de

creta cesarīs, regem alteruz dīcētes esse q̄ ce  
sare, et cōcītauerūt prīncipes aduersus eos  
Et accepta satisfactione a iasonē et cetē dī  
misit eos. Forte iason et alij frēs negauerūt  
se suscepisse eos, et si cōfessi sunt satifecerūt,  
p noctē dimiserūt paulū et silā in beroen. Et  
introiuerūt in synagogā indeor, et pdicauerūt  
ibi et multi de beroensiō crediderūt et mu  
lieres honestē nō paucē.

Quid paulus athenis fecerit,

Caplīm. XCII

## Laudierunt in

e dei q̄ erāt thessalonice, q̄ a pau  
lo pdicaret verbū dei in beroe et  
venerunt illuc concitantes multitudinē. Et  
statim dimiserunt paulū fratres ut iret vsc  
ad mare, quia magis p̄sequabantur eum ius  
dei, eo q̄ esset dux verbi. Silas autē et timo  
theus remanerunt ibi. Qui autē deducebat  
paulū perduxerunt eū vsc ad athenas, et vi  
dēs ciuitatē idolatrie deditā: cito remisit ad  
timothēū et silam vt venirent ad eum, et ve  
nirent. Et disputabant cu paulo epicurei, qui  
ponebāt felicitatem hominis in sola corpo  
ris voluptate, et stoici qui in sola animi virtu  
te. Et inter se dissidentes, in impugnatōe  
apostoli vnanimiter consentiebant dicentes  
Quid vult seminārē? Iste dicere. Vlere pau  
lus seminātor verbor̄ erat sed messor mozū.  
de buismodi missione expectans vberē fru  
crum. Alij autē dicebant: Nouorū demonio  
rum vīdē annūciator̄ esse. Et apprehensum  
duixerunt ad ariopagū, id est ad vīcū martis  
in quo sc̄z erat templū martis. q̄ athēnen  
ses singulos vicos denominauerūt a diis q̄s  
colebant, vt vīcū in quo colebaf mars voca  
bāt ariopagū, quia arioth dicit̄ mars. Ul  
cum in quo colebāt pan, vocabant panopa  
gus, et ita a singulis diis singulos vicos de  
nominauerāt. Erat autē vīcus excellētior ari  
pagus, q̄ ibi erat curia magistratū, et scho  
le liberalium artium.